

Số: **203**/KH-UBND

Yên Bái, ngày **26** tháng **9** năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình gặp mặt kỷ niệm 19 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2023)

Để khích lệ, động viên, biểu dương cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân tỉnh Yên Bái đã năng động, sáng tạo, nỗ lực vượt qua khó khăn, duy trì ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp mặt kỷ niệm 19 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên dương, khích lệ các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế hoạt động trên tất cả các lĩnh vực đã năng động, sáng tạo, duy trì phát triển sản xuất kinh doanh, đảm bảo đời sống, việc làm ổn định cho người lao động, thực hiện tốt nghĩa vụ đối với Nhà nước, chấp hành đúng quy định của pháp luật, đóng góp cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nhân đẩy mạnh ứng dụng tiên bộ khoa học kỹ thuật, đổi mới công nghệ sản xuất, chuyển đổi số trong doanh nghiệp; xây dựng và định vị thương hiệu thành công; mở rộng thị trường tiêu thụ, xuất khẩu; nâng cao năng lực cạnh tranh, góp phần xây dựng cộng đồng doanh nghiệp của tỉnh phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Chương trình gặp mặt phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân của tỉnh.

- Xem xét, tuyên dương, khen thưởng các doanh nghiệp tiêu biểu chính xác, khách quan, công khai, minh bạch, công bằng giữa các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế và theo quy định pháp luật hiện hành về thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Dự kiến $1/2$ ngày, từ 08h30 ngày 12/10/2023 (Thứ Năm).

2. Địa điểm: Tại thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái.

3. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp, Tư vấn và Xúc tiến đầu tư thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư .

4. Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

5. Thành phần, số lượng đại biểu: Dự kiến 250 người, cụ thể:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Đại biểu đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Đại biểu đại diện lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; lãnh đạo doanh nghiệp, HTX trên địa bàn tỉnh và các doanh nghiệp, HTX được khen thưởng.
- Đại biểu các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh, cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh; Trung tâm điều hành thông minh tỉnh.

6. Chương trình: (Có chương trình chi tiết kèm theo).

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Trao tặng Cờ thi đua của Chính phủ cho doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu xuất sắc năm 2022 (Có Quyết định riêng).
- Tặng bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho một số doanh nghiệp, HTX tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung, cơ cấu khen thưởng

- Khen thưởng doanh nghiệp, HTX có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm đời sống người lao động; Áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất; Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước năm 2022, 2023 (dự kiến khen thưởng 12 doanh nghiệp và 03 hợp tác xã).
- Trao tặng Cờ thi đua của Chính phủ cho 02 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Đối tượng khen thưởng

Các doanh nghiệp, HTX tiêu biểu thuộc mọi lĩnh vực và thành phần kinh tế, được thành lập và hoạt động theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật Hợp tác xã đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự (video clip) về những kết quả nổi bật của các doanh nghiệp, doanh nhân trong năm 2022, 2023 đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội và an sinh xã hội của tỉnh, thời lượng khoảng 10-15 phút (kèm theo báo cáo tóm tắt).
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh lập danh sách khách mời và mời đại biểu tham dự buổi gặp mặt là các doanh nghiệp, HTX; xây dựng kịch bản chi tiết, chuẩn bị nội dung bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công buổi gặp mặt.

- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Liên minh hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp hồ sơ, danh sách các doanh nghiệp, HTX đề xuất khen thưởng gửi Sở Nội vụ thẩm định theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh danh sách doanh nghiệp, HTX đề xuất khen thưởng.

(Thời gian hoàn thành các nội dung trên, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 05/10/2023).

- Tổ chức đón tiếp đại biểu, chuẩn bị công tác hậu cần

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phát hành giấy mời và gửi các đại biểu tham dự buổi gặp mặt (Chuyên giấy mời để Sở Kế hoạch và Đầu tư trực tiếp gửi đến các đại biểu là doanh nghiệp, HTX).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch duyệt chương trình văn nghệ chào mừng; Duyệt phóng sự về những kết quả nổi bật của các doanh nghiệp, doanh nhân trong năm 2022, 2023 đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công buổi gặp mặt.

3. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp nhận hồ sơ, thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng các doanh nghiệp, HTX theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

4. Cục Thuế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan lập danh sách đề xuất 08 doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022, 2023 (theo nội dung khen thưởng nêu trên) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

- Đôn đốc các doanh nghiệp được đề cử hoàn thiện hồ sơ khen thưởng theo quy định gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Lựa chọn 02 doanh nghiệp chuẩn bị ý kiến phát biểu tham luận tại buổi gặp mặt.

5. Liên minh Hợp tác xã

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lập danh sách và mời các đại biểu hợp tác xã tham dự buổi gặp mặt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan lập danh sách đề xuất 03 hợp tác xã có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

- Đôn đốc các HTX được đề cử hoàn thiện hồ sơ khen thưởng theo quy định gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Lựa chọn 01 HTX chuẩn bị ý kiến phát biểu tham luận tại buổi gặp mặt.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo Trung tâm văn hóa nghệ thuật tỉnh chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng (4 - 5 tiết mục); thẩm định nội dung Chương trình văn nghệ.

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh lập danh sách đề xuất 02 doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022, 2023 (theo nội dung khen thưởng nêu trên) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

- Lựa chọn, đề xuất 01 doanh nghiệp chuẩn bị ý kiến phát biểu tham luận tại buổi gặp mặt; Đôn đốc doanh nghiệp được đề cử hoàn thiện hồ sơ khen thưởng theo quy định gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

8. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tham mưu đề xuất các nội dung báo cáo gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để xây dựng phóng sự về những kết quả nổi bật của các doanh nghiệp trong năm 2022, 2023 đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội và công tác an sinh xã hội của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư mời đại biểu các doanh nghiệp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lập danh sách đề xuất khen thưởng 05 doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022, năm 2023 (theo nội dung khen thưởng nêu trên) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

- Chuẩn bị bài phát biểu về truyền thống Ngày Doanh nhân Việt Nam và phát huy vai trò của đội ngũ Doanh nhân trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập hiện nay; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh chuẩn bị một số tiết mục văn nghệ chào mừng.

9. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh xây dựng phóng sự về kết quả nổi bật của các doanh nghiệp trong năm 2022, 2023 đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội và công tác an sinh xã hội của tỉnh (thời lượng khoảng 10-15 phút).

10. Công ty Điện lực Yên Bái: Đảm bảo cung cấp điện ổn định trong thời gian diễn ra buổi gặp mặt.

11. Báo Yên Bái, Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh:

Cử phóng viên đưa tin về buổi gặp mặt.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức buổi gặp mặt: Được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương chi cho hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh năm 2023.

2. Kinh phí khen thưởng: Được bố trí từ nguồn kinh phí khen thưởng của tỉnh năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Chương trình gặp mặt kỷ niệm 19 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp và triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch./.

Nơi nhận: *LM*

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Liên minh HTX; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương thường trú trên địa bàn;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, TKTH. *HL*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Hạnh Phúc

CHƯƠNG TRÌNH
GẶP MẶT KỶ NIỆM 19 NĂM NGÀY DOANH NHÂN VIỆT NAM
(13/10/2004 - 13/10/2023)

(Kèm theo Kế hoạch số **203**/KH-UBND ngày **26** tháng 9 năm 2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái)

STT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	08h30 - 08h30	Đón tiếp đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư, HHDN tỉnh
2	08h30 - 09h00	Văn nghệ chào mừng	Trung tâm VHNT tỉnh, HHDN tỉnh
3	09h00 - 09h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh
4	09h05 - 09h20	Chiếu Video clip về những kết quả nổi bật của doanh nghiệp, HTX trong năm 2022, 2023 đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội và công tác an sinh xã hội của tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Đài PTTH tỉnh
5	09h20 - 09h30	Phát biểu về truyền thống ngày Doanh nhân Việt Nam và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập hiện nay	Chủ tịch HHDN tỉnh
6	09h30 - 10h15	Phát biểu tham luận của đại diện một số doanh nghiệp, HTX	Đại diện DN, HTX
7	10h15 - 10h45	Phát biểu chào mừng, động viên, khích lệ và chia sẻ khó khăn với cộng đồng doanh nghiệp, HTX của tỉnh	Chủ tịch UBND tỉnh
8	10h45 - 11h00	Công tác khen thưởng	Sở Nội vụ
9	11h00-11h05	Bế mạc	Văn phòng UBND tỉnh